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Právní a zdravotně sociální aspekty činnosti OSPOD jako

ustanovených opatrovníků v zájmu nezletilých dětí

Abstrakt

Česká republika, jako signatář Úmluvy o právech dítěte, svěřila výkon státní správy na

úseku péče o nezletilé děti obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, kde ochranu

práv a oprávněných zájmů nezletilých dětí vykonávají orgány sociálně právní ochrany

dětí (dále jen OSPOD), které jsou začleněny do systému výkonu státní správy v územním

členění tak, aby byla zajištěna komplexní péče o nezletilé děti v rozsahu stanoveném

zákonem o sociálně právní ochraně dětí. Postavení a úloha OSPOD, pravomoc,

příslušnost a působnost tohoto orgánu, který je pověřen výkonem státní správy na úseku

ochrany nezletilých dětí, jsou upraveny zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně

dětí, v platném znění. Stejně důležité je zakotvení postavení lidí pracujících na těchto

úřadech, kteří jsou v postavení zaměstnanců obecních úřadů, úředníků a současně

sociálních pracovníků. Z hlediska odbornosti jsou na ně kladeny vysoké nároky

z hlediska znalostního profilu zejména z oboru práva a schopnosti aplikace procesní

a hmotně právní úpravy dané problematiky z pohledu víceoborového přístupu k řešení

dané problematiky se znalostí pohledu dalších vědeckých disciplín, které se zabývají

dětmi a zejména další povinné vzdělávání. Jedná se o velice náročnou práci, která klade

vysoké nároky na osobnostní profil zaměstnance. Česká republika provedla v posledních

třech letech rozsáhlé zásahy do právní úpravy problematiky sociálně právní ochrany dětí,

kde došlo k posílení ochrany práv nezletilých dětí a stanovení nových nástrojů

k jejich ochraně. Přijetím nové právní úpravy rodinného práva, které je komplexně

upraveno v zák. č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, následovala nová právní úprava

procesních předpisů spojených s ochranou práv nezletilých dětí, kde vedle zák. č.

99/1963, občanský soudní řád platí také zák. č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních. Rozhodování o nezletilých dětech stát svěřil převážně do pravomoci soudů,

které jmenují místně příslušný OSPOD opatrovníkem k zastupování zájmů nezletilých

dětí. Vzájemný vztah OSPOD a soudů je dán na základě právní úpravy v té rovině, že

OSPOD jmenovaný soudem kolizním opatrovníkem má postavení účastníka řízení, který

hájí zájmy nezletilých dětí. Cílem práce bylo v teoretické rovině zpracovat právní úpravu

pojmů úzce souvisejících s tématem práce. Jednalo se o: pojem OSPOD, soudem

jmenovaný opatrovník, zájem nezletilých dětí a pojem dítě. Tyto termíny byly uchopeny

na základě dostupné literatury, odborných článků, komentovaných zákonů,
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mezinárodních smluv a platné judikatury v dané oblasti. Cílem výzkumné části bylo

zjistit, jaké problémy se vyskytují v postupech činnosti OSPOD a soudů při ochraně

zájmu nezletilých dětí. Druhým navazujícím cílem bylo zjistit názory vybraných

vedoucích pracovníků OSPOD a soudců okresních soudů na vydefinované problémy

vyskytující se v postupech činnosti OSPOD a soudů při ochraně zájmu nezletilých dětí.

Ve výzkumné části práce byly rozborem kazuistik vytipovány problémy v činnosti

OSPOD – jednalo se zejména o: využití nástroje předběžného opatření; dále problematiku

rozdílné místní příslušnosti OSPOD a soudů; řešení stížnosti a podjatosti v různých fázích

řízení; vzdělávání pracovníků OSPOD; účast kolizního opatrovníka při jednání u soudu.

Výzkum probíhal ve dvou fázích – kvalitativní strategií, první fáze se týkala obsahové

analýzy kazuistik z advokátní praxe autorky této disertace, z níž vyplynuly problematické

okruhy, které sloužily pro sestavení podkladu pro rozhovor. Druhou fází bylo tedy

provedení hloubkových rozhovorů s vedoucími pracovníky OSPOD a soudci – ve

vybraných místech České republiky (z důvodu zachování anonymity nebylo možné

uvádět kraj či jiné identifikační údaje). Celkový počet soudců byl 10, počet vedoucích

pracovníků OSPOD byl 10 z okresních měst (vždy se jednalo o „párový rozhovor“

z jednoho okresního města). Z výsledků je zřejmé, že návrhy na vydání předběžného

opatření vykazují nedostatky, pro které nelze vyhovět návrhu ze strany soudu (součástí

práce jsou tedy i vzory návrhů předběžných opatření včetně komplexního zpracování

problematiky). U rozdílné místní příslušnosti bylo zjištěno, že rozdílná místní příslušnost

soudů a OSPOD působí v praxi problémy, které zbytečně prodlužují řízení a výrazně

administrativně OSPOD zatěžují. Z návrhů soudců i vedoucích pracovníků OSPOD

vyplývá nezbytnost sjednocení místní příslušnosti - soudy navrhují sjednocení dle místa,

kde se nezletilé dítě zdržuje; OSPOD dle místa trvalého pobytu. Všech 10 oslovených

vedoucích pracovníků OSPOD označilo za problém dožádání, kde tento institut není

zahrnut do hodnocení výkonů, nelze jej odmítnout. Podjatost činí problémy v různých

fázích řízení – je zde patrný rozdílný přístup soudů k řešení dané problematiky (některé

vznesenou námitku podjatosti u soudu řeší a jiní nikoliv) a pro pracovníky OSPOD je

obtížné odhadnout – jak se zachovat, je-li vůči nim námitka podjatosti vznesena (z tohoto

důvodu bylo téma „podjatosti zpracováno komplexně včetně výkladu právního postupu

pro pracovníky OSPOD). Vzdělávání pracovníků OSPOD – pracovníci jsou povinni se

vzdělávat a zaměstnavatel je povinen toto školení hradit (dle zákona ZSPOD). Ne všem

OSPOD se daří zajistit školení v požadovaném rozsahu – a to z finančních důvodů

(průměrné náklady na školení na jednoho zaměstnance je od 9167,-- do 13400 Kč ročně
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– tyto náklady odpovídají cca 6 dnům školení). Pracovní vytíženost způsobená

nedostatečným počtem zaměstnanců OSPOD neumožňuje absolvovat tato povinná

školení. V rámci zkoumání „účasti kolizního opatrovníka při jednání u soudu“ bylo

zjištěno – nepravidelná účast kolizního opatrovníka u soudu (neúčast při odvolacím

řízení); nedostatek zkušeností pracovníků OSPOD v této oblasti; neúplné zprávy z šetření

v rodině, které jsou určené pro soud. Na základě vyhodnocení rozhovorů vyplynuly

návrhy na zlepšení organizace školení OSPOD, na základě povedeného komplexního

rozboru řešení problematiky místní příslušnosti bylo doporučeno řešení samostatné

evidence dožádání a finanční kompenzace činnosti OSPOD při dožádání provedení

zastupování nezletilých u soudu, vypracování návrhů předběžných opatření, návrh

možného řešení začlenění OSPOD v jiné organizační struktuře.
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The Legal and Medico-Social Aspects of the Activities of ASLPC

Acting as Appointed Guardians in the Interest of Minor Children

Abstract

The Czech Republic as a signatory of the Convention on the Rights of the Child has vested

the practice of state administration in the field of care for minor children to municipalities

with extended powers, where the protection of the rights and legitimate interests of minor

children is safeguarded by state authorities of social and legal protection of children

(ASLPC hereinafter). These authorities are incorporated into the system of the exercise

of state administration in the territorial division in a way which guarantees complex care

for minor children to the extent laid down by the Act on Social and Legal Protection of

Children (Act No 359/1999 Coll., as amended). The position and roles of ASLPC and

their competence and jurisdiction are also regulated by the same act. The position of

workers of these authorities and its legal embodiment is equally important. They hold

positions of employees of municipal authorities, officials and social workers at the same

time. Regarding professionality, there are high demands on these workers. It is expected

that they are proficient in law and that they are able to apply their knowledge of both

substantive and procedural legislation with the employment of an interdisciplinary

viewpoint, while having in mind other scholarly fields related to child protection and

compulsory education. This is a very challenging work and demands high-profile

employees. In the Czech Republic, significant changes in legislature have been made over

the past three years. These amendments have led to the strengthening of the rights of

minor children and to the establishing of new tools for their protection. In connection with

the adoption of new substantive regulation of family law, which is now exhaustively dealt

with by the Act No 89/2012 Coll., the Civil Code, new procedural rules have been

established regarding protection of rights of minor children. Such procedural legislation


[…]


Náležitosti návrhu § 75 OSŘ

Odmítnutí vadného návrhu bez výzvy k odstranění vad § 75a OSŘ

Nutnost zatímní úpravy poměrů nebo odvrácení hrozby

zmaření budoucí exekuce
§ 75c OSŘ

Bezodkladná lhůta pro rozhodnutí o návrhu § 75c odst. 2 OSŘ

Podpůrná, maximálně sedmidenní lhůta pro rozhodnutí,

nehrozí-li nebezpečí z prodlení
§ 75c odst. 2 OSŘ

Vyhlášení předběžného opatření § 76c odst. 1 OSŘ

Zákonná předběžná vykonavatelnost předběžného opatření § 76d OSŘ
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Závaznost předběžného opatření § 76e OSŘ

Zvláštní ustanovení o neplatnosti právního úkonu

nerespektujícího předběžné opatření
§ 76f OSŘ

Zvláštní ustanovení o nedoručování negativního rozhodnutí

povinnému
§ 76g OSŘ

Ustanovení o zániku předběžného opatření § 77 OSŘ

Bezodkladná lhůta i pro rozhodnutí o odvolání § 211 OSŘ

Zdroj: vlastní zpracování

První skupinu tvoří právní úprava předběžných opatření k ochraně proti domácímu

násilí. Pravomoc obrátit se na soud jménem nezletilého dítě s návrhem na vydání

předběžného opatření na uložení opatření k ochraně dítěte před domácím násilím je dána

OSPOD v případě, že je dítě vystaveno tělesnému nebo duševnímu násilí ze strany rodiče

nebo jiné osoby, která žije s dítětem ve společné domácnosti, je založena v ust. § 16 odst.

2 zák. ZSPOD. Je však definována pouze možnost podat návrh v této věci, ale nikoliv

povinnost OSPOD takto postupovat. Nezletilý se tedy může na OSPOD obrátit s žádostí

o radu a na základě této skutečnosti může OSPOD, pokud vyhodnotí situaci jako dítě

ohrožující, návrh na vydání předběžného opatření podat. Nezletilý může být v této situaci

jak v roli oběti, tak i v roli svědka. V této rovině by měl každý pracovník OSPOD

zvládnout vyhodnocení situace tak, zda je takový návrh možno podat úspěšně, případně

zda situaci oznámit Policii ČR k dalšímu šetření, zda nebyla naplněna skutková podstata

trestného činu. V řízení na ochranu proti domácímu násilí jsou účastníky řízení

navrhovatel, odpůrce, případně oběť domácího násilí. Tato předběžná opatření se

vydávají pouze na návrh účastníka, který musí v souladu s ust. § 402 ZŘS - nad rámec

obecných náležitostí - obsahovat také vylíčení skutečností, které potvrzují, že společné

bydlení a soužití v jednom bytě je pro navrhovatele nesnesitelné z důvodu tělesného či

duševního násilí či jiného obtěžování vůči navrhovateli případně jiné osobě, která ve

společné domácnosti žije, případně, že dochází k nežádoucímu obtěžujícímu

pronásledování. Pokud návrh neobsahuje všechny náležitosti, soud vyzve navrhovatele

k doplnění návrhu a stanoví lhůtu pro doplnění. Toto ustanovení přesahuje rámec běžné

úpravy předběžných opatření, protože v ostatních případech soud pro vady návrhu

předběžné opatření zamítne. S odkazem na ust. § 403 ZŘS předběžná úprava poměrů ve

věcech domácího násilí specificky upravuje i možnost, kde navrhovatelem je nezletilé

dítě. V tom případě podá návrh jménem nezletilého dítěte jeho zákonný zástupce či

OSPOD. Způsobilost nezletilého před soudem samostatně jednat v obecné rovině je
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upravena v ust. § 20 OSŘ, kde je uvedeno, že tuto způsobilost má fyzická osoba

v rozsahu, v jakém je svéprávná. Plné svéprávnosti nabývá člověk zletilostí, kdy dosáhne

18 let. Nezletilý však může nabýt zletilosti již ve věku 16 let – např. uzavřením sňatku či

rozhodnutím soudu o nabytí svéprávnosti z jiných důvodů (např. ust. § 31 zák. 89/2012

Sb., občanský zákoník v platném znění). Nezletilému staršímu 16 let je přiznána procesní

způsobilost ve věcech předběžných opatření proti domácímu násilí, jak v roli

navrhovatele, tak i odpůrce, v takové míře, že je schopen v tomto věku vyhodnotit, co je

domácí násilí a může se proti němu samostatně bránit. Je však nutné mít na zřeteli

skutečnost, jak uvádí Jirsa et. al. (2015c), zda se dítě svým podáním nerozhodlo potrestat

své rodiče za výchovné opatření, které se mu nelíbí, že kontaktuje linku bezpečí a oznámí

zde domácí násilí. V tomto případě je nutné postupovat velmi obezřetně jak na straně

soudu tak i OSPOD. Je nutné v případě, že domácí násilí oznámí nezletilý, aby soud

neprodleně kontaktovat OSPOD, školu dítěte, školního psychologa výchovného poradce

a takto čerpat objektivní zjištění pro své rozhodnutí. Tato šetření je nutné provést i přes

skutečnost, že na rozhodnutí má soudce pouze 48 hodin. Tato právní úprava vylučuje

povinnost soudu ustanovit nezletilému předem kolizního opatrovníka. Je ustanoven až

následně. Je přímo dána možnost nezletilému podat návrh prostřednictvím zákonného

zástupce, OSPOD, případně zvoleného právního zástupce, kterému sám nezletilý udělí

plnou moc.

K tomu, aby návrhu na vydání předběžného opatření ve věcech domácího násilí mohlo

být vyhověno při splnění formálních a obsahových náležitostí, musí být z návrhu také

patrno, že došlo k naplnění znaků domácího násilí. Mezi tyto znaky řadí odborná
