## Posudek školitele disertační práce

**Student:** JUDr. Jana B O R S K Á

**Studijní program:** REHABILITACE

**Název práce:** Právní a zdravotně sociální aspekty činnosti OSPOD jako ustanovených opatrovníků v zájmu nezletilých dětí

**Školitel:** prof. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.

Vlastní hodnocení

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Téma disertační práce bylo a v současné době zvláště je aktuálním tématem. Jedná se o vysoce aktuální a specifickou zkoumanou materii a problematiku. Především s ohledem na věcnou působnost orgánů sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a její odbornou náročnost multioborového zaměření pro výkon sociální práce. Druhý důvod spočívá v rozsáhlých zásazích a změnách právní úpravy sociálně právní ochrany dětí, který je dán zejména v nové právní úpravě rodinného práva kodifikované v novém občanském zákoníku, změnách procesních právních předpisů apod. Právě vztah OSPOD a soudů je základem pro úspěšné naplnění zájmů a práv nezletilých dětí. Identifikace problémů v činnosti OSPOD a soudů, jejich názory a možnosti řešení problémů, návrhy na úpravu vzájemných vztahů, návrhy na úpravu právních předpisů a fungování vzájemné komunikace a organizace je právě aktuálním v předmětu disertační práce a využitelným pro další kvalitu sociálně právní ochrany dětí.

### **Stanovené cíle a hypotézy**

Doktorandka v teoretické části práce rozebírá současný stav zpracovávaného tématu – především výklad pojmu orgánu sociálně právní ochrany dětí, institutu opatrovnictví, pojmu dítě, pojem zájem nezletilého dítěte, právní a zdravotně sociální aspekty koordinované rehabilitace. Použila při zpracování standardní metody - komparace, analýzy a syntézy. V této části doktorandka prokázala schopnost vědecky pracovat s literaturou. Ve výzkumné části si autorka vytkla dva cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jaké problémy se vyskytují v postupech činnosti OSPOD a soudů při ochraně zájmu nezletilých dětí. Druhým cílem

disertační práce bylo zjistit názory vybraných vedoucích sociálních pracovníků OSPOD a soudců okresních soudů na vydefinované problémy vyskytující se v postupech činnosti OSPOD a soudů při ochraně zájmu nezletilých dětí. Cíle práce byly naplněny ve všech souvislostech, tj. právních, zdravotně sociálních a sociálních.

### **Metodika**

Autorka pro zpracování disertační práce zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Ke zpracování prvního cíle práce, tj. ke zjištění problémů v postupech činnosti OSPOD a soudů při ochraně zájmů nezletilých dětí, použila obsahovou analýzu. Počet zkoumaných kazuistik činil 30 případů zkoumaných zjištění problémů v postupech OSPOD a soudů. K naplnění druhého cíle, tj. zjištění názorů vybraných vedoucích sociálních pracovníků OSPOD a soudců okresních soudů, použila techniku rozhovoru. Zaměřila se párově na cílovou skupinu 10 vedoucích pracovníků OSPOD s cílovou skupinou 10 soudců okresních soudů, kteří soudí opatrovnickou agendu. Rozhovor byl strukturován do oblastí vydefinovaných otázek na základě analýzy vybraných kazuistik. K použité vědecké metodě nemám připomínky. Stejně tak k realizaci.

### **Práce s literaturou**

Literatura v komplexu této problematiky není popsána. I v této části je proto téma aktuálním. Doktorandka využila 101 zdrojů. V souladu s platnou citační normou ČSN ISO 690 použila metodu citování - harvardský systém ve formě jméno-datum. Celkově mohou pozitivně hodnotit rozsah odborné literatury a práce s ní. Především proto, že použité prameny jsou nové, s výjimkou právních předpisů, publikované v rozmezí posledních pěti let. Doktorandka prokázala schopnost s těmito zdroji vědecky pracovat.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci**

Hlavním přínosem disertační práce je zpracování problematiky, v dostupné literatuře nebyla tato materie v komplexu dosud takto popsána. Stejně tak výzkum této problematiky v tomto pojetí nebyl v ČR publikován. Logickým vyústěním práce autorky jsou vlastní prezentované názory v závěrečné části práce. Doktorandka zpracovala ucelený přehled praktických činností soudů a OSPOD. Tím jsou tato data a metodické materiály využitelná pro oba orgány.

### **Připomínky**

Nemám.

## ZÁVĚR

Doktorandka prokázala hlubokou znalost zpracovávané problematiky, schopnost realizovat výzkum k naplnění stanovených cílů, získané výsledky diskutovat. Doktorandka po celou dobu studia pracovala velmi intenzivně, konzultovala pravidelně, průběžně publikovala. Podle mého názoru doktorská práce splňuje požadavky stanovené právní úpravou, předepsané náležitosti a kritéria Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity.

Jako školitel doporučuji zahájit obhajobu disertační práce a po její úspěšné obhajobě navrhuji, aby byl JUDr. Janě Borské udělen vědeckopedagogický titul Ph.D. ve studijním programu REHABILITACE

V Českých Budějovicích dne 29. srpna 2016